
Determinazione Dirigenziale

N. 669 del 23/04/2018

Classifica: 002.12.03 Anno  2018 (6873369)

Oggetto RINNOVO QUOTA ASSOCIATIVA ISTITUTO NAZIONALE DI 
URBANISTICA ANNO 2018. IMPEGNO DI SPESA EURO 1.000,00.

Ufficio Redattore A.P. PIANIFICAZIONE TERRITORIALE  STRATEGICA E SVILUPPO 
ECONOMICO

Riferimento PEG 01
Centro di Costo 015
Resp. del Proc. ARCH. NADIA BELLOMO
Dirigente/Titolare P.O. BELLOMO NADIA - A.P. PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

STRATEGICA
PAPLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

... 2018 18972 . €  1.000,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che: 

-che l’Istituto Nazionale di Urbanistica (I.  N. U.) promuove gli  studi edilizi e urbanistici,  diffonde i  
principi della pianificazione, persegue con costanza nel tempo obiettivi culturali e scientifici, come la  
ricerca nei diversi campi di interesse dell’urbanistica, l’aggiornamento continuo e il rinnovamento della 
cultura e delle tecniche urbanistiche, la diffusione di una cultura sociale sui temi della città, del territorio,  
dell’ambiente e dei beni culturali;

-che la Città Metropolitana di Firenze, in occasione dell’organizzazione di eventi divulgativi delle attività  
urbanistiche di propria competenza, anche nel rispetto della disciplina regionale di governo del territorio 
in  materia  di  partecipazione  e  promozione,  collabora  proficuamente  con  l’Istituto  Nazionale  di 
Urbanistica. Tale collaborazione è già avvenuta in numerose occasioni come ad esempio in relazione alla 
revisione del PTC provinciale;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 669 del 23/04/2018

      1 / 3



-che la Provincia di Firenze, ora Città Metropolitana di Firenze, è Ente Associato fin dall’anno 1994, ai  
sensi dell’art. 3 dello Statuto dell’Istituto, e l’adesione all’INU (Ente di diritto pubblico di alta cultura e di  
coordinamento tecnico ex DPR 21.11.1949) è stata sempre confermata e conseguentemente rinnovata la 
relativa quota associativa;

-che ai sensi dell’art. 19 dello Statuto dell’INU “Gli Enti associati e i soci aderenti sono tenuti a corrispondere alla  
Sede centrale una quota associativa, stabilita anno per anno dal Consiglio direttivo”;

RICORDATO che tale associazione non risulta tra quelle per le quali, con Delibera di Consiglio Metropolitano  
n. 61 del 08.07.2015, è stato disposto il recesso unilaterale dell’adesione;

RITENUTO pertanto opportuno per quanto sopra espresso procedere, anche per l’anno in corso, al rinnovo 
della quota associativa all’INU per Euro 1.000,00 a valere sul Capitolo  del Bilancio 2018 Città Metropolitana di 
Firenze;

PRESO ATTO dell'autorizzazione ad impegnare e liquidare pervenuta con mail del 18/04/2018 della Dirigente 
della  Direzione  “PERSONALE,  PROVVEDITORATO  E  PARTECIPATE”,  Dott.ssa  Laura  Motincini, 
responsabile del capitolo sopra citato;

DATO CHE,  ai  sensi  dell’art.  9  comma 1  lett.  a)  punto  2  del  D.L.  1  Luglio  2009  n.  78  convertito  con 
modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al  
presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di  
finanza pubblica;

TENUTO CONTO  del  D.  Lgs.  14-3-2013 n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare gli artt. 26 e 27; 

DATO ATTO che la sottoscritta provvederà alla pubblicazione di cui ai citati artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

CONSIDERATO  lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che la Città 
metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti,  applica quelli  della Provincia di Firenze e  
garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima.

RICORDATO  inoltre che il  saldo della quota associativa annuale costituisce un adempimento conseguente 
all’adesione della Città Metropolitana di Firenze all’INU da ottemperare entro l’anno in corso;

CONSIDERATO il Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000), in particolare gli artt. 107, 153 e 183 
che disciplinano le funzioni dei dirigenti e gli impegni di spesa;

CONSIDERATO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 
Giunta provinciale di Firenze n. 94/2014, in particolare l’art. 13;

RICHIAMATE le  Deliberazioni  del  Consiglio  metropolitano  n.  103  del  20/12/2017  recante  “Bilancio  di  
Previsione 2018/2020”;

VISTA, altresì,  la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 31/01/2018 recante “Piano esecutivo di  
gestione 2018 2020 - Approvazione” ed in particolare l’allegato B  Linee Guida Peg 2018 e dato atto che la spesa 
relativa alle quote associative ad organismi partecipati dall’Ente risulta accentrata in un unico centro di costo 
presso la Direzione Personale, Provveditorato E Partecipate, affinché le somme erogate siano oggetto di costante 
monitoraggio;

RICHIAMATO altresì l’atto dirigenziale n. 538 del 09/03/2018 con il quale è stata attribuita alla Dott. Arch.  
Nadia Bellomo la posizione di Alta Professionalità per la Pianificazione Territoriale Strategica, con decorrenza 
12/03/2018;

RILEVATO  che,  ai  sensi  dell’articolo  9,  comma  1,  lett.  “a”,  punto  2,  del  D.L.  78/2009,  convertito  con 
modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto ad accertare che la spesa di cui al presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 669 del 23/04/2018

      2 / 3



RAVVISATA, sulla base delle citate norme e provvedimenti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

- di procedere al rinnovo della quota associativa all’Istituto Nazionale di Urbanistica per l’anno 2018;

- di impegnare la somma di Euro 1.000,00 sul cap.18972 del PEG 2018;

-  di  procedere,  con  successivo  atto,  alla  liquidazione  dell’importo  complessivo  di  Euro  1.000,00  a  favore 
dell’INU;

- di dare atto che il responsabile di procedimento del presente atto è la sottoscritta; 

- di trasmettere il presente atto, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, alla Direzione  
Servizi Finanziari per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

- di inoltrare il presente atto, ai sensi art. 29 comma 6 Regolamento di Contabilità, ai Servizi Finanziari per la  
registrazione  dell’impegno  di  spesa  e  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa  pubblicazione,  raccolta  e 
partecipazione agli Uffici.

Firenze            23/04/2018                   

BELLOMO NADIA - A.P. PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE STRATEGICA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.provincia.fi.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., 
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della provincia di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 669 del 23/04/2018

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

